[image: image1.jpg]

	ГЛАВА

БУРЕЙСКОГО РАЙОНА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                                18.11.2016                          _
	№  677

	п. Новобурейский

	Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих обучению в образовательных организациях Бурейского района, реализующих программы дошкольного, начального, основного и среднего общего образования

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об организации учета детей, подлежащих обучению в образовательных организациях Бурейского района, реализующих программы дошкольного, начального, основного и среднего общего образования, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Бурейского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

А.В. Литвинов
С.А. Седых

(41634) 21 185
                                                                                                  Приложение

                                                                                    к постановлению главы
                                                                                    Бурейского района
                                                                                    от 18.11.2016  № 677
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации учета детей, подлежащих обучению в образовательных организациях Бурейского  района  по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
                                                     образования

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  об  организации  учета  детей,  подлежащих обучению  по  образовательным  программам  дошкольного,  начального  общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях  района  (далее  –  Положение)  разработано  в соответствии с  Конституцией  Российской Федерации, Федеральными законами от 29.12.2012  № 273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  от 24.06.1999, № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,   в  целях  обеспечения  реализации  права  граждан  на получение  образования,  выявления  и  учета  детей,  подлежащих  обучению  по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.

1.2.  Положение  определяет  порядок  учета  детей,  а  также  систему

взаимодействия органов и учреждений, участвующих в осуществлении учета детей на территории Бурейского  района (далее - учет детей).

1.3.  Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все дети, имеющие право на получение образования соответствующего уровня и проживающие или пребывающие на территории Бурейского района, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение общего образования, а также соблюдения требования обязательности среднего общего образования. Получение начального общего образования в образовательных организациях начинается по достижении детьми возраста 6 лет и 6 месяцев. Требование обязательности среднего образования применительно к конкретному обучающемуся и сохраняет силу до достижения им возраста 18 лет, если соответствующее образование не было получено обучающимся ранее.
1.4.  Информация  по  учету  детей  подлежит  сбору,  передаче,  хранению  и использованию  в  порядке,  обеспечивающем  ее  конфиденциальность,  в соответствии  с  требованиями  Федерального  закона  от  27.07.2006  № 149-ФЗ  «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

2. Порядок организации работы по выявлению и учету детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы.
2.1. Организацию работы по учету детей осуществляет Отдел образования администрации Бурейского  района (далее - Отдел образования).

2.2.  Источниками  сведений  о  численности  детей,  подлежащих  обучению, служат:

2.2.1. Сведения о детях, нуждающихся в услугах дошкольного образования, зарегистрированные в Реестре очередности  автоматизированной  информационной  системы  «Электронная очередь и зачисление в ОО».

2.2.2. Сведения, поступившие от образовательных организаций:

- о  воспитанниках  дошкольной  образовательной  организации,  проживающих на  территории  Бурейского   района  (в  том  числе   о детях,  достигших  возраста  шести  лет  шести  месяцев,  получивших  дошкольное образование в текущем году и подлежащих приему в первый класс в наступающем и следующем за ним учебных годах);

- об  обучащихся  в  общеобразовательной  организации,  проживающих  на территории Бурейского  района:

- не получающих образование по состоянию здоровья;

-  не  имеющих  и  не  получающих  общего  образования  в  порядке,

предусмотренном действующим законодательством;

-  не  посещающих  или  систематически  пропускающих  по неуважительным причинам учебные занятия.

2.3. В выявлении детей участвуют:

комиссия  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  Бурейского  района;
          МО МВД    России «Бурейский»    (в  пределах  своей  компетенции, по согласованию);

ГБУЗ АО  «Бурейская  больница»;

муниципальные  образовательные  организации:  дошкольные, общеобразовательные, дополнительного образования;

ГКУ АО Управление социальной защиты населения по  Бурейскому  району (по согласованию);

ГКУ АО  Центр  занятости  населения  Бурейского района (по согласованию);

ГБУ  «Комплексный центр социального обслуживания Населения «Надежда»в Бурейском  районе» (по согласованию);

администрации  поселковых  (сельских)  поселений  Бурейского  района (по согласованию);

другие  органы  и  организации,  осуществляющие  меры  по  профилактике безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  в  соответствии  с законодательством РФ  (по согласованию).
        2.4.Источниками формирования Единой базы данных служат:

2.4.1. Данные образовательных организаций о детях:
· обучающихся в данной образовательной организации, вне зависимости от места их проживания;
· не получающих образование по состоянию здоровья;
· не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение закона: не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия;
· данные о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему
· 1-й класс в наступающем и следующем за ним учебных годах. 2.4.2.Данные  ГБУЗ  АО   «Бурейская больница»  о  детском   населении, в том
·   числе  о детях,  не зарегистрированных  по  месту  жительства,  но
·  фактически   проживающих    на    соответствующей     территории (по
·  согласованию).

2.4.3.Данные  о  регистрации  детей  по  месту  жительства  или  месту
          пребывания   (карточки  регистрации,  поквартирные  карточки, домовые
         (поквартирные) книги и т.д.).

2.4.4.Сведения   о  детях,   полученные  в  результате    проведения     обходов
         микрорайонов      школы    (дворов,   домов,   квартир)       работниками
         образовательных     организаций     совместно    с  работниками  органов
          внутренних дел,  в том  числе о детях,  не зарегистрированных  по месту
         жительства,    но  фактически   проживающих       на      соответствующей
         территории (по согласованию).

2.5. Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Положения, оформляются списками, содержащими персональные данные о детях, сформированные в алфавитном порядке по годам рождения.

Указанные сведения представляются руководителями организаций, перечисленных в пункте 2.3 настоящего Положения, в МКУ Отдел образования администрации Бурейского района в электронном виде и на бумажном носителе (по запросу), заверенные подписью руководителя организации и печатью организации.

3. Компетенция учреждений и организаций по обеспечению учета детей.

3.1. Отдел образования:

3.1.1.  Осуществляет  организационное  и  методическое  руководство

деятельности образовательных  организаций  по учету детей, контролирует ведение установленной  документации  по  учету  и  движению обучающихся,  проживающих на территории Бурейского  района.

3.1.2.  Контролирует  деятельность  образовательных  организаций  по  сбору данных  о  детях,  подлежащих  обучению  по  образовательным  программам дошкольного,  начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего образования  в  образовательных  организациях,  реализующих  основные общеобразовательные программы, о детях, не получающих образование.

3.1.3.  Обеспечивает  сбор,  хранение  и  анализ  информации  о  детях,

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования  в  образовательных организациях, реализующих основные  общеобразовательные  программы,  но фактически не обучающихся.

3.1.4.  Формирует  Единую  информационную  базу  данных  по  учету  детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования  в  образовательных организациях,  реализующих  основные  общеобразовательные  программы  на территории Бурейского  района  (далее  -  Единая база данных).

Формирует статистические данные:

- по форме ФСН № 00-1»Сведения об организации, осуществляющей подготовку по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на начало учебного года» в срок до 15 октября текущего года;

- по форме ФСН № 1- НД «Сведения о численности детей и подростков в возрасте 7- 18 лет, не обучающихся в образовательных учреждениях по состоянию на начало учебного года», в срок до 15 ноября текущего года.
Вся  информация,  предусмотренная  настоящим  Положением,  хранится  и представляется на бумажных и  электронных носителях.

3.1.5.  Обеспечивает  надлежащую  защиту  сведений,  содержащих персональные данные о детях, внесенных в Единую базу данных, в соответствии с требованиями  Федерального  закона  от  27.07.2006  № 152  -ФЗ  «О  персональных данных».

3.1.6.  Ежегодно,   в  период  до  15  сентября  текущего  года,  Отдел  образования осуществляет  проверку  данных  об  обучающихся, не  приступивших  к  учебным занятиям, с целью выявления и устранения причин, способствующих уклонению от учебы, предупреждения их безнадзорности и правонарушений, оказания социально – педагогической и психологической помощи.

3.1.7.  Принимает  меры  к  устройству  в  общеобразовательные  организации Бурейского   района  несовершеннолетних  детей,  не обучающихся в общеобразовательных организациях.

3.1.8. Взаимодействует с органами и организациями системы профилактики безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  по  выявлению  детей, подлежащих учету и обучению.

3.2. Общеобразовательные организации:

         3.2.1.  Ежегодно  до  начала  учебного  года  (01  сентября)  организуют  и осуществляют  сбор  данных  о  детях,  подлежащих  обучению  по  образовательным программам  дошкольного,  начального  общего,  основного  общего  и  среднего общего  образования  в  образовательных  организациях,  реализующих  основные общеобразовательные  программы,  которые  проживают  на  территории Бурейского  района,  закрепленной  за  конкретной общеобразовательной организацией.
          3.2.2. С целью проведения сверки списочного состава обучающихся в данной организации и данных обучающихся, фактически приступивших к обучению в новом  учебном году после летних каникул,  ежегодно по состоянию на 05 сентября представляют в электронном виде в МКУ ОО администрации Бурейского района  общие сведения о контингенте обучающихся по установленной форме (приложение №1 к настоящему Положению).
3.2.3.  Выявляют  детей  в  возрасте  от  шести  лет  шести  месяцев  до восемнадцати  лет,  не  посещающих  или  систематически  пропускающих  по неуважительным  причинам  занятия  в  общеобразовательных  организациях, принимают  меры  по  их  воспитанию  и  получению  ими  общего  образования  с представлением информации в Отдел образования ежемесячно до 05 числа за предыдущий месяц ( приложение № 2 к настоящему Положению).
         3.2.4.  Ведут  учет детей состоящих на профилактическом учете (приложение № 4 к настоящему Положению).
3.2.5.  В  случае  выявления  семей,  препятствующих  получению  своими детьми  образования  и  ненадлежащим  образом  выполняющих  обязанности  по воспитанию и обучению своих детей, общеобразовательные организации:

- незамедлительно  принимают  меры  по  взаимодействию  с  родителями

(законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;
- информируют Отдел образования  о выявленных детях и принятых  мерах  по  организации  обучения  для  указанных  детей  в  течение  трех рабочих дней с момента выявления;

- информируют  комиссию  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав Бурейского   района  для  принятия  мер  воздействия  в соответствии  с  действующим  законодательством  в  течение  трех  рабочих  дней  с момента выявления.

3.2.6.  Осуществляют  систематический  контроль  за  посещением  занятий обучающимися,  ведут  индивидуальную  профилактическую  работу  с обучающимися,  имеющими  проблемы  в  поведении,  обучении,  развитии  и социальной адаптации.

3.2.7.  Принимают  на  обучение  детей,  не  получающих  общего  образования, выявленных в ходе работы по учету детей в течение учебного года.
             4.Взаимодействие с органами и учреждениями системы   профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по  выявлению и учёту детей (комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, специалисты, исполняющие государственные полномочия в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних, МО МВД    России «Бурейский»)

        4.1.Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, специалисты, исполняющие государственные полномочия в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних, МО МВД России «Бурейский») в рамках своей компетенции направляют в Отдел образования информацию о детях, подлежащих обязательному обучению в ОО, реализующих программы дошкольного, начального, основного, среднего общего образования, но не получающих общего образования, по установленной форме (приложение № 3 к настоящему Положению).

         4.2.Информация, полученная Отделом в соответствии с пунктом 4.1, образования используется для формирования и корректировки Единой базы данных в соответствии с настоящим Положением.
Приложение № 1

к Положению об организации учёта детей, подлежащих обучению в образовательных организациях Бурейского района, реализующих программы дошкольного, начального, основного и среднего общего образования
                                                                                     СПИСОК

     обучающихся муниципальной образовательной организации

_________________________________________________________________
             (указать наименование образовательной организации, направляющей сведения)
	№
	ФИО обучающегося
	Дата рождения
	класс

	Руководитель

	____________
	__________

	(подпись)
	(Ф.И.О.)

М.П.
Составляется в соответствии с пунктом 3.2.2. Положения и направляется в МКУ ОО администрации Бурейского района в электронном виде

                                                                               Приложение № 2

к Положению об организации учёта детей, подлежащих обучению в образовательных организациях Бурейского района, реализующих программы дошкольного, начального, основного и среднего общего образования

            СВЕДЕНИЯ
       о детях, систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия
                                           в общеобразовательных организациях
_________________________________________________________________
                         (краткое наименование образовательной организации)
	№

п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Пол

ребенка
	класс
	Адрес места жительства/

пребывания
	Информация о родителях

(законных

предста

вителях)
	Причины, по которым

ребенок

система

тически

пропускает занятия/

принятые меры

	Руководитель

	____________
	__________

	(подпись)
	(Ф.И.О.)

М.П.
Составляется в соответствии с пунктом 3.2.3. Положения и направляется в МКУ ОО администрации Бурейского района.
Приложение № 3

к Положению об организации учёта детей, подлежащих обучению в образовательных организациях Бурейского района, реализующих программы дошкольного, начального, основного и среднего общего образования

     СВЕДЕНИЯ

                          О детях, не получающих общего образования по данным______________________________________________________________________
                                                             (наименование учреждения)
	№

п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Пол

ребенка
	Где обучался
	Адрес места жительства/

пребывания
	Информация о родителях

(законных

предста

вителях)
	Причины, по которым

ребенок

не обучается

	Руководитель

	____________
	__________

	(подпись)
	(Ф.И.О.)

М.П.
Составляется в соответствии с пунктом 4.1. Положения и направляется в МКУ ОО администрации Бурейского район
Приложение № 4

к Положению об организации учёта детей, подлежащих обучению в образовательных организациях Бурейского района, реализующих программы дошкольного, начального, основного и среднего общего образования
СВЕДЕНИЯ

       об обучающихся состоящих на профилактическом учете
____________________________________________________________
              (указать наименование организации, направляющей сведения)

	ФИО

	Год
	класс
	Дата
	ФИО
	Адрес
	Занятость

	ребёнка,

	рождения

	постановки
	родителей
	проживание
	(кружок,

	состоящего

	на учёт
	место работы,

	база)

	на учёте в

	краткая

	ПДН

	характеристика

	семьи

	ФИО

	Год

	класс
	Дата
	ФИО
	Адрес
	Занятость

	ребёнка,

	рождения

	постановки
	родителей
	проживание
	(кружок,

	состоящего

	на учёт
	место работы,

	база)

	на

	краткая

	внутришко-

	характеристика

	льном

	семьи

	учёте

	Занятость детей состоящих в ПДН и внутришкольном учете

	в летнее время (по факту)

	п/н

	ФИО

	школа

	июнь

	июль

	август

Руководитель
__________ __________
(подпись)
(Ф.И.О.)
М.П.

Заполняется учреждениями и организациями направляется в МКУОО администрации Бурейского района ежегодно три раза в год (на 1 января, 1 июня, 5 сентября) в соответствии с пунктом 3.2.4. Положения